Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Secundária Domingos Rebelo
Ponta Delgada apesdrebelo@gmail.com

Exmo. Sr. Presidente da Comissão Especializada

Permanente de Assuntos Sociais

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Horta, Faial

ASSUNTO: PEDIDO DE PARECER SOBRE O PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 131/XII –

“PREVENÇÃO E COMBATE ÀS DEPENDÊNCIAS ESTÃO A FICAR PARA TRÁS”

Na sequência do pedido de parecer ao projeto de resolução mencionado, a Direção da

Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Secundária Domingos Rebelo

é de parecer positivo relativamente à iniciativa em apreço, destacando a sua relevância

na identificação, acompanhamento e monitorização da problemática das

toxicodependências nos Açores, em particular no tocante aos jovens que frequentam o

Sistema Educativo Regional.

Contudo, não podemos deixar de alertar para o facto de, contrariamente ao que é

referido na proposta, nem todos os "jovens consumidores, [são] excluídos pela

sociedade", reforçando a ideia que é importante que a prevenção e o devido

acompanhamento aconteçam a todos os níveis, considerando que alguns jovens, em

particular os de famílias socialmente mais favorecidas, podem ser consumidores e estar

perfeitamente integrados na sociedade.

Ponta Delgada, 18 de agosto de 2022

Com os melhores cumprimentos,

Ana Isabel Santos
Presidente da Direção da APEEESDR

E/2460/2022 Proc.º 109/131/XII 18/08/2022

		2022-08-18T08:59:50+0000